
 

 

COMUNE DI JESI 
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425  

 
 
(determinazione con impegno di spesa) 
 
IRIDE Rif. n. 1015211 
 

SERVIZIO URBANISTICA E AMBIENTE 
U.O.C AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N. 360  DEL 8/03/2008 

 
 
 
OGGETTO: INCARICO DI  PROGETTAZIONE D'UN SISTEMA GIS PER LA VERIFICA IN 
CONTINUO DELLE DINAMICHE DEL FIUME ESINO.  APPROVAZIONE VERBALE DI 
GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che 
 
¾ con decreto con decreto dirigenziale di P.F. n. 135 del 20/06/2007 il Dirigente della 

Posizione di Funzione  Rifiuti AERCA, Sostenibilità e Cooperazione Ambientale, Arch. 
Isarema Cioni, ha assegnato un finanziamento di € 121.005,12 per la realizzazione del 
progetto denominato: “Miglioramento idraulico del bacino del Fiume Esino compreso fra 
Jesi e la foce, utilizzo del materiale di sovralluvionamento per la difesa costiera e 
produzione di biomasse per fini energetici”, presentato, ai sensi del bando regionale di cui al 
decreto della stessa P.F. n. 304/CRA_08 del 15/12/2006, dal raggruppamento di enti, 
comprendente la Provincia di Ancona ed i comuni di Agugliano, Camerata Picena, 
Chiaravalle, Falconara Marittima, Monte S. Vito e Montemarciano, con Jesi Comune 
capofila; 
 

¾ con determinazione dirigenziale n. 7 del 3/01/2008 è stata indetta per il giorno 25/01/2008 
una procedura negoziale per l'affidamento dell'incarico di progettazione di cui all'oggetto, 
relativa all'Azione n. 1 della scheda finanziata dalla Regione Marche, per un importo a base 
d'asta di € 33.334,00; 
 

¾ la gara è stata indetta ai sensi del combinato disposto dell'art. 19, lettera f) e dell'art. 27 del 
D. Lgs. 163/2006, e prevede l'applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all'art. 83 del 
medesimo Codice dei Contratti Pubblici (offerta economicamente più vantaggiosa); 
 

¾ con nota prot. n. 155 del 3/01/2008 sono state invitate a presentare offerta n. 5 Ditte, come 
di seguito elencate: 
 

1. Dott. Giovanni Marrone – Studio di Geologia PEGASO – Martinsicuro (TE) 



2. Dott. Clemente Folchi Vici d’Arcevia – Studio Sistema Ambiente - Castel di 
Lama (AP) 

3. Ferrara Ricerche – Università degli Studi di Ferrara -  Ferrara  
4. Dott. Brascugli Roberto  -  Macerata  
5. Dott. Palpacelli Stefano – Studio di Geologia Applicata ed Idrogeologia - Treia 

(MC) 
 

¾ con determinazione dirigenziale n. 132 del 24/01/2008 è stata nominata la commissione di 
gara; 
 

 
ATTESO che: 
 
¾ in data 25/01/2008 si è svolta la gara informale per l’aggiudicazione dell'incarico in oggetto, 

alla quale ha fatto pervenire la propria offerta una sola Ditta, la FERRARA RICERCHE; 
 
¾ constatata la regolarità della documentazione contenuta nel plico, la commissione di gara ha 

assegnato all'offerta il punteggio di 87/100, secondo i criteri fissati nell'invito a gara; 
 
¾ la commissione ha pertanto proceduto all'aggiudicazione provvisoria dell'appalto a favore 

della FERRARA RICERCHE, al prezzo di € 33.000,66, al netto dell'IVA e del ribasso 
offerto dalla medesima Ditta in sede di gara, pari all'1%; 

 
RITENUTO pertanto di dover approvare le risultanze di gara, unitamente al verbale della seduta di 
gara; 
 
VISTA l’urgenza di procedere alla consegna dei lavori, nel rispetto della tempistica stabilita dal 
bando regionale di assegnazione dei finanziamenti, approvato con decreto dirigenziale n. 135/2007 
sopra menzionato; 
 
RITENUTA propria la competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del D. Lgs. 267 del 
18/08/2000, nonché dello statuto, dei regolamenti di contabilità e di organizzazione attualmente 
vigenti; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 23/02/2007, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2007 ed il triennale 2007/2009; 
 
VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 56 del 27/03/2007 e n. 136 del 2/10/2007 con le 
quale si è proceduto all’assegnazione dei P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) e del P.D.O. (Piano 
degli Obiettivi) per l’anno 2007; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 123 del 3/08/2007 con la quale si è proceduto all'approvazione 
di una variazione del Bilancio di previsione 2007; 
 
VISTA infine la deliberazione di CC n. 98 del 20/09/2007 con la quale si è provveduto, ai sensi 
dall’art. 193 del TUEL 18.08.2000 n. 267, alla verifica degli equilibri finanziari ed alla definizione 
della manovra per il ripristino del pareggio di bilancio per l'esercizio 2007; 
 
ATTESO infine che con deliberazione n. 179 del 28/12/2007 la Giunta Comunale ha attribuito ai 
responsabili di servizi e unità operative primarie la gestione provvisoria dei capitoli di spesa del 
Bilancio 2008, ai sensi dell'art. 163, comma 3°, del medesimo TUEL n. 267/2000; 

 
 



 
DETERMINA 

 
 

1) di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2) di dare atto delle risultanze della procedura negoziata, ex art. 19, lettera f) ed art. 27 Lgs. 
163/2006, tenutasi in data 25/01/2008, relativa all'affidamento dell'incarico di progettazione 
d'un sistema GIS per la verifica in continuo delle dinamiche del Fiume Esino; 

 
3) di approvare il verbale di gara, allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 
 

4) di aggiudicare in via definitiva l’incarico in oggetto al Consorzio FERRARA RICERCHE  
di Ferrara, che ha ottenuto il punteggio di 87/100 ed ha offerto il ribasso dell'1%,  dando atto 
che il medesimo incarico comporta una spesa complessiva di € 39.600,80, di cui € 6.600,14 
per IVA al 20%; 

 
5) di dare atto che l'incarico in parola dovrà essere svolto alle condizioni e nei termini tutti 

specificati nell'invito a gara, approvato con la precedente determinazione n.. 7/2008; 
 

6) di procedere alla notifica del presente atto allo Studio aggiudicatario, che dovrà 
sottoscriverla in originale unitamente alla lettera di invito, a valersi quale accettazione di 
tutti i contenuti, i termini e le condizioni del presente incarico; 
 

7) di imputare la spesa relativa all’incarico in parola, pari a € 39.600,80 di cui € 6.600,14 per 
IVA al 20%, al cap. 7265, utilizzando parte dei fondi accantonati con l'impegno di spesa n. 
2007/1826.2; 
 

8) di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività; 

 
9) di inoltrare la presente determinazione, composta di n. 3 pagine e del visto di regolarità 

contabile, alla Segreteria Generale che provvederà alla sua pubblicazione. 
 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 URBANISTICA E AMBIENTE 
 Ing. Andrea Crocioni 
CIATT/ 

 
 



COMUNE DI JESI 
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425   
 

SERVIZIO URBANISTICA E AMBIENTE 
 
 

 
OGGETTO: Sviluppo di un sistema GIS per la verifica in continuo delle dinamiche del Fiume 
Esino. Conferimento incarico per progettazione definitiva. Seduta di gara del 25/01/2008. Verbale. 
 
 
 
PREMESSO che: 
 
¾ con decreto con decreto dirigenziale di P.F. n. 135 del 20/06/2007 il Dirigente della 

Posizione di Funzione  Rifiuti AERCA, Sostenibilità e Cooperazione Ambientale, Arch. 
Isarema Cioni, ha assegnato un finanziamento di € 121.005,12 per la realizzazione del 
progetto denominato: “Miglioramento idraulico del bacino del Fiume Esino compreso fra 
Jesi e la foce, utilizzo del materiale di sovralluvionamento per la difesa costiera e 
produzione di biomasse per fini energetici”, presentato, ai sensi del bando regionale di cui al 
decreto della stessa P.F. n. 304/CRA_08 del 15/12/2006, dal raggruppamento di enti, 
comprendente la Provincia di Ancona ed i comuni di Agugliano, Camerata Picena, 
Chiaravalle, Falconara Marittima, Monte S. Vito e Montemarciano, con Jesi Comune 
capofila; 
 

¾ con determinazione dirigenziale n. 7 del 3/01/2008 è stata indetta per il giorno 25/01/2008 
una procedura negoziale per l'affidamento dell'incarico di progettazione di cui all'oggetto, 
relativa all'Azione n. 1 della scheda finanziata dalla Regione Marche, per un importo a base 
d'asta di € 33.334,00; 
 

¾ la gara è stata indetta ai sensi del combinato disposto dell'art. 19, lettera f) e dell'art. 27 del 
D. Lgs. 163/2006, e prevede l'applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all'art. 83 del 
medesimo Codice dei Contratti Pubblici (offerta economicamente più vantaggiosa); 
 

¾ con nota prot. n. 155 del 3/01/2008 sono state invitate a presentare offerta n. 5 Ditte, come 
di seguito elencate: 
 

1. Dott. Giovanni Marrone – Studio di Geologia PEGASO – Martinsicuro (TE) 
2. Dott. Clemente Folchi Vici d’Arcevia – Studio Sistema Ambiente - Castel di 

Lama (AP) 
3. Ferrara Ricerche – Università degli Studi di Ferrara -  Ferrara  
4. Dott. Brascugli Roberto  -  Macerata  
5. Dott. Palpacelli Stefano – Studio di Geologia Applicata ed Idrogeologia - Treia 

(MC) 
 

¾ con determinazione dirigenziale n. 132 del 24/01/2008 è stata nominata la commissione di 
gara; 
 

tutto ciò premesso; 



 
venerdì 25 gennaio 2008, alle ore 10,00, presso una delle sale della residenza Municipale, il 
Responsabile Unico del presente Procedimento, Ing. Andrea Crocioni, in qualità di Presidente della 
commissione, assistito dalla Dott.ssa Fulvia Ciattaglia, responsabile amministrativa dell'Ufficio 
Ambiente, in funzione di segretaria verbalizzante, e dal Prof. Mauro Coltorti, in qualità di esperto 
esterno, preso atto dell'assenza per malattia di Tonino Conti, operatore GIS del Comune di Jesi, 
procede alla apertura dell'unico plico pervenuto da parte della ditta FERRARA RICERCHE. 
 
Il plico in questione è pervenuto nei termini e con le modalità richieste e risulta contenere la busta 
“A”, contenente l'istanza di partecipazione e la dichiarazione sostitutiva, e la busta “B”, contente la 
proposta tecnica e la Busta “C” contenente l'offerta economica.  
 
Si procede quindi all'apertura delle buste A, per la verifica della regolarità della documentazione 
prodotta dalla Ditta che, a seguito di ciò, viene ammessa alla gara. 
 
Viene quindi aperta la busta “B” recante la proposta tecnica, la quale viene attentamente letta e 
valutata dalla Commissione. 
 
Il presidente della Commissione procede quindi all'apertura della busta “C”, contenente l'offerta 
economica, regolarmente in bollo; il ribasso offerto sulla base d'asta è dell'1%. 
 
Dopo aver attentamente valutato tutti i documenti presentati dalla Ditta, la Commissione procedere 
all'assegnazione del seguente punteggio: 
 
 

PROPOSTA 
TECNICA 

INCARICHI 
SOPRA � 20.000 

INCARICHI 
CONFERITI DA  

ENTI 
PUBBLICI 

INCARICHI 
SVOLTI SUL 
BACINO DEL 
FIUME ESINO 

PUBBLICAZIONI OFFERTA 
ECONOMICA

40* 15 8 0 12** 12 

TOTALE PUNTEGGIO ACQUISITO 87 
 
* La proposta è dettagliata, esauriente e rispondete alle richieste espresse nell'invito a gara 
** L’esame delle pubblicazioni è stato interrotto al raggiungimento del massimo punteggio (35 punti, secondo quanto 
stabilito dall'art.17, lettera b, dell'invito a gara) 
 
Il Dirigente del Servizio Urbanistica e Ambiente, constatata la regolarità e congruità dell'offerta, 
procede ad aggiudicare provvisoriamente l'incarico di cui trattasi al consorzio FERRARA 
RICERCHE di Ferrara,  per l'importo di € 33.000,66 al netto dell'IVA del ribasso dell'1% offerto 
dalla medesima Ditta in sede di gara. 
 
Si dà atto che l'aggiudicazione definitiva avrà luogo tramite adozione di apposita determinazione 
dirigenziale. 
 
Alle ore 11,00 il Responsabile del Procedimento dichiara chiusa la seduta di gara. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Jesi, lì 26/01/2008 
 
 
Il Responsabile del Procedimento – Ing. Andrea Crocioni 



 
L'esperto esterno – Prof. Geol. Mauro Coltorti 
 
La Segretaria verbalizzante – Dot.ssa Fulvia Ciattaglia 


